Уголовное дело № 1-1-14/2025

УИД 73RS0008-01-2025-000157-45 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Инза Ульяновской области 27 марта 2025 года 

Инзенский районный суд Ульяновской области под председательством судьи Трифоновой Е.В.,

при секретаре Зубковой Е.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника Инзенского межрайонного прокурора Ульяновской области Радаевой Ю.С.,

представителя потерпевшего Ш.Н.., 

защитника в лице адвоката Салеева Р.Р.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *** несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России» №*** от 30.03.2023 ФИО1 назначена на должность *** отделения почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России» (далее по тексту - отделения почтовой связи ***). 

В соответствии с п. 2.2 трудового договора №... от 24.12.2019, заключенного АО «Почта России» с ФИО1, последняя в силу занимаемой должности была обязана:

- добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с настоящим трудовым договором, должностной инструкции, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки (п. 2.2.4) 

- строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии, правила внутреннего распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками, а так же представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами (п. 2.2.10) 

- обеспечивать сохранность вверенных работнику ТМЦ и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя (п. 2.2.14)

- не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам и имиджу (п.2.2.21).

В соответствии с п. 2.2 дополнительного соглашения от 30.03.2023 к вышеуказанному трудовому договору №... от 24.12.2019, заключенному с ФИО1, последняя в силу занимаемой должности начальника отделения почтовой связи была обязана:

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, действующие у работодателя;

- добросовестно выполнять работу по должности с Трудовым договором, должностной инструкцией, Коллективным договором, локальными нормативными актами работодателя, действующими нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки;

- обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя;

- не допускать действия, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам и имиджу;

- выполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством РФ, иными федеральными законами, соглашениями, должностной инструкцией, коллективным договором и иными локальными нормативными актами работодателя;

- воздержаться от действий, которые могут квалифицироваться в соответствии с законодательством РФ, как преступление коррупционной направленности. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 01.04.2023, заключенным АО «Почта России» с ФИО1, последняя в силу занимаемой должности *** отделения ***) Барышского почтамта приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и была обязана (п.1 договора):

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

В соответствии с должностной инструкцией *** отделения почтовой связи, утвержденной 15.12.2022 директором УФПС Ульяновской области АО «Почта России» (а с 15.02.2024 - должностной инструкцией 

<

данные изъяты> отделения почтовой связи, утвержденной 15.02.2024 директором УФПС Ульяновской области АО «Почта России»), ФИО1 в силу занимаемой должности была обязана:

- соблюдать требования законодательства РФ, внутренних документов общества/макрорегиона/филиала/почтамта, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза (п.3.3 Инструкций);

- осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон (п.3.6.1 Инструкций);

- осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг (п.3.6.2 Инструкций); 

- принимать соответствующие меры и незамедлительно сообщать менеджеру и непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества общества (п.3.6.30 Инструкций);

- осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локальных нормативных актов (пп.3.9.19 Инструкций); 

- осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств (п.3.12.1 Инструкций); 

- осуществлять открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС (п.3.12.2 Инструкций); 

- осуществлять выдачу денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому (п.3.12.3 Инструкций); 

- осуществлять прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами (Инструкций п.3.12.4); 

- осуществлять ведение журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС и книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом (п.3.12.5 Инструкций); 

- осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник ф.130) (п.3.12.6 Инструкций); 

- осуществлять сверку дневника ф.130 с первичной документацией (п.3.12.7 Инструкций); 

- обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат (пп.3.18.2 Инструкций).

В неустановленный период, но не позднее 08.12.2023 у ФИО1, являющейся в силу занимаемой должности распорядителем вверенного ей имущества отделения почтовой связи с. *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России», в том числе денежных средств, в силу возникших материальных затруднений ввиду невысокой заработной платы и отсутствия иных источников дохода, возник преступный умысел на присвоение, то есть хищение с использованием своего служебного положения вверенного ей чужого имущества - денежных средств, поступающих в указанное отделение почтовой связи. 

Реализуя указанный преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику вверенного ей чужого имущества, являясь распорядителем вверенного ей имущества отделения почтовой связи с. *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России», в том числе денежных средств, с целью своего незаконного обогащения, вопреки положениям трудового договора №... от 24.12.2019 и дополнительного соглашения к нему от 30.03.2023, договора о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 01.04.2023, должностных инструкций 

<

данные изъяты> отделения почтовой связи, утвержденных директором УФПС Ульяновской области АО «Почта России» от 15.12.2022 и 15.02.2024, в период с 08.12.2023 по 24.05.2024, ежедневно в будние дни в дневное рабочее время с 08 до 16 часов, находясь на своем рабочем месте – помещении отделения почтовой связи с. *** по адресу: Ульяновская область, Инзенский район, с. ... с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, умышленно, ежедневно поступающие в кассу отделения почтовой связи с. *** от населения за оказание услуг почтовой связи, а также от осуществления иной приносящей доход деятельности, денежные средства фактически в кассу в полном объеме не вносила, тем самым незаконно присваивая их и распоряжаясь ими в последующем по своему усмотрению.

При этом, с целью сокрытия факта систематического хищения путем присвоения поступающих в кассу отделения почтовой связи с. *** денежных средств, полученных от населения за оказание услуг почтовой связи, а также от осуществления иной приносящей доход деятельности, ФИО1, в период с 08.12.2023 по 24.05.2024, ежедневно в будние дни в дневное рабочее время с 08 до 16 часов, по окончании рабочего дня, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, как начальник отделения почтовой связи, искусственно приводила в соответствие сведения фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник по формы 130) в программе «Портал аналитической отчетности» и Единой Автоматизированной системе отделения почтовой связи АО «Почта России», внося в указанный отчет заведомо ложные сведения о соответствии фактического и расчетного остатка, придавая тем самым своей деятельности видимость законности.

Таким образом, ФИО1, в период с 08.12.2023 по 24.05.2024, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие Управлению ФПС Ульяновской области АО «Почта России», в размере (согласно заключению экспертизы №183/02-1-25 от 12.02.2025) 167 365 рублей 63 копейки, причинив тем самым АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей деянии признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, указала, что гражданский иск в сумме 145365 рублей 63 коп. признает в полном объеме, обязуется ущерб возместить, и от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказалась, подтвердила исследованные судом в порядке ст. 276 УПК РФ свои показания на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемой (том №2, л.д. 4-7) и обвиняемой (том №2, л.д. 23-29, 34-36, 45-47), из которых следует, что с декабря 2018 года она стала работать в должности почтальона в с. *** Инзенского района. С августа 2019 года она стала занимать должность начальника отделения почтовой связи (ОПС) в селе *** и данную должность с учетом её переименований занимала до 27.05.2024, после чего уволилась по собственному желанию. ОПС *** располагалось по адресу: Инзенский район, с. ... В ее подчинении находилось три почтальона, заместителя у нее не было. Она являлась материально-ответственным лицом, поскольку с ней был заключен договор о полной материальной ответственности. Ее начальником была руководитель Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России» ФИО2 работы на протяжении 2023-2024 гг. у нее был по 4-х дневной рабочей неделе: понедельник, вторник, среда, пятница, с 09 до 16 часов, обеденный перерыв с 12 до 13 часов. Четверг, суббота и воскресенье были выходные дни. ОПС *** оказывало услуги по приёму и передаче почтовой корреспонденции местному населению, продаже почтовых марок, конвертов, различных продовольственных товаров и товаров хозяйственного назначения, а также выдача пенсий, пособий и денежных переводов. Она, как начальник ОПС, работала в ведомственных программах Почты России «ЕАС» и «Портал аналитической отчетности». Для каждой программы у него имелись логин и пароль. Пароль от обеих программ знала только она, она их никому не сообщала. Почтальоны в данных программах не работали. Для работы на ее служебном компьютере, который был единственным в ОПС с. *** также требовался пароль, который знала только она. На данном компьютере работала только она. Всё движение денежных средств и товарно-материальных ценностей по ОПС ежедневно фиксировалось в программе «ЕАС». Данная программа работала только в ее рабочие дни, и только после начала рабочего дня с 08 часов. Рабочий день начинался с включения компьютера и запуска программы ЕАС, поскольку вся оплата от населения (клиентов) осуществлялась денежными средствами, как в наличной, так и в безналичной форме, через вышеуказанный терминал, банковскими картами за покупку различных товаров, оказание почтовых услуг, и все данные сведения, каждая сделка отражалась в программе ЕАС, в том числе выдача пенсий, пособий, денежных переводов. Одновременно с отражением данных сделок в ЕАС данные сведения автоматически отражались и в программе «Портал аналитической отчетности» (далее – Портал). В конце рабочего дня для отчетности она через ЕАС сформировывала отчет о движении денежных средств и товарно-материальных ценностей за рабочий день для его предоставления в Барышский почтамт посредством сети Интернет. На бумаге с целью экономии последние два года эти отчеты не распечатывались. Далее она в программе ЕАС закрывала операционный день. После этого сделки, реализация товаров и услуг были невозможны, она закрывала данную программу. Отчет за смену формировался именно в программе Портал в виде документа под названием «Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров» (дневник по форме 130), нажатием одной соответствующей кнопки под названием «сформировать» в программе Портал на дату календаря (текущий рабочий день). Отчет формировался в виде электронного документа и указанием суммы остатка в кассе на конец дня. При открытии смены в начале рабочего дня ЕАС автоматически распечатывало кассовый чек об открытии смены с указанием даты и времени открытия смены. При закрытии смены программа ЕАС автоматически распечатывала кассовую справку по форме МС-42 с указание дохода от продажи товара, поступление денег от населения в счет оплаты коммунальных платежей, оплата посылок с наложенным платежом, расход – выплата выигрышей по лотерейным билетам. Данную справку она, как начальник ОПС, заверяла своей подписью или оттиском своей печати (календарного штемпеля) или ими обоими. Также автоматически распечатывался кассовый чек о закрытии смены. Кассовые справки и оба чека в электронном виде не сохраняются, хранятся в единственном экземпляре, заново их распечатать нельзя. В конце работы она все деньги убирала в служебный сейф, ключ от которого был только у нее, запирала ОПС на ключ. Краж и незаконных проникновений в ОПС с. *** за время ее работы на почте не было. Она, как пользователь Портала, ни после формирования отчета, ни после его подписания не могла корректировать сведения отчета. Последние два года лимит по кассе ОПС с. *** был 50 000 рублей, в дни выплаты пенсии - 150 000 рублей. При превышении лимита в 50 000 рублей она сдавала излишек денег в кассу Барышского почтамта, оставляя в кассе до 5 000 рублей, при этом оформляя препроводительное письмо по форме МС-4 в Портале, который составлялся и подписывался ею как начальником ОПС и вместе с деньгами через инкассаторов Почты России передавался в главную распределительную кассу Барышского почтамта в г. Барыш. Деньги она получала наличными также через инкассаторов, о чем расписывалась в препроводительном письме (о получении денег) по форме МС-4. О получении денег сведения также вносились в Портал. Товар на реализацию она получала по накладным, сведения об этом вносила в ЕАС. Предпоследняя ревизия в ОПС с. *** была 08.12.2023 в первой половине дня, недостачи в денежных средствах в кассе и товарно-материальных ценностей не было. После этого она также работала. Последняя ревизия с ее участием по причине ее увольнения была 24.05.2024, по итогам которой у нее была обнаружена недостача наличных в кассе в размере 167 365 рублей 63 копейки. Данную недостачу она признала. Недостача образовалась в результате того, что она сама периодически после ревизии в декабре 2023 года брала из кассы наличные денежные средства в размере 2000 - 3000 рублей после окончания рабочего дня. Это происходило каждый месяц с декабря 2023 года по май 2024 года в рабочие дни, точные даты она не помнит. Она понимала, что совершает преступление, присваивает чужие деньги, но была вынуждена пойти на это в силу тяжелого материального положения. Она смогла возместить только 22 000 рублей от суммы недостачи. В содеянном она раскаивается.

После оглашения указанных показаний, данных в ходе следствия, подсудимая ФИО1 их полностью подтвердила.

Кроме полного признания вины подсудимой в инкриминируемом ей преступлении, на виновность подсудимой в содеянном указывают показания представителя потерпевшего, свидетелей и другие доказательства.

Так, из данных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего Ш.Н. следует, что она работает в должности начальника Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России» с 2016 года. В ее обязанности входит общее руководство и контроль за деятельностью сотрудников отделений почтовой связи, в том числе с 2023 года она осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью сотрудников отделений почтовой связи, расположенных на территории Инзенского и Базарносызганского районов, в том числе в отделении почтовой связи с. *** Инзенского района (далее ОПС или СОПС). Все ОПС оказывают услуги населению по приёму коммунальных платежей, приему и выдаче переводов, реализации товаров и лотерейных билетов, оформление подписки, выдача пенсий, различных пособий, а также другие услуги. Товар на реализацию и вырученные от его продажи денежные средства являются собственностью АО «Почта России». В связи с присоединением Инзенского почтамта к Барышскому почтамту, с 01.04.2023 ФИО1 была назначена на должность *** СОПС с. *** Барышского почтамта. В этот же день с ней был заключен договор о полной материальной ответственности за недостачу вверенного ей имущества и за причиненный АО «Почта России» материальный ущерб. ФИО1 действовала на основании приказов о назначении её на должность, трудового договора с последующими изменениями, а также должностной инструкции. Режим работы ФИО1 был 4-х дневный с 09 до 16 часов, возможно, что этот режим менялся, мог начинаться с 08.00 ч. Передача ФИО1 товарно-материальных ценностей (ТМЦ) осуществлялась через инкассаторов на основании документов – накладных, под её роспись. Движение денежных средств ФИО1 осуществляла в специальных программах под названием «ЕАС ОПС» и под названием «Портал аналитической отчетности», о чем за каждый отработанный день ФИО1 составлялся отчет по форме 130 (дневник). Только у ФИО1, как начальника ОПС, был свой логин и пароль для входа и работы в программах «ЕАС» и «Портал аналитической отчетности». В ОПС с. *** один компьютер, на котором установлены данные ведомственные программы, к нему же подключен терминал для проведения оплаты с помощью банковских карт, принтер и кассовый аппарат. ФИО1 получала данные логины и пароли с Управления ФПС Ульяновской области и передавать их никому не имела права. Движение денежных средств и товарно-материальных ценностей по ОПС ежедневно фиксируется в программе «ЕАС». Программа работает только в рабочие дни владельца логина и пароля, и только после начала рабочего дня, который у всех сотрудников почты начинается с 08 часов. Каждая сделка отражается сразу же в программе ЕАС, в том числе выдача или невыдача пенсий, пособий, денежных переводов, помимо программы работник ничего не мог сделать. Одновременно с отражением сделок в ЕАС данные сведения автоматически отражаются и в программе «Портал аналитической отчетности». После окончания рабочего дня для отчетности пользователь ЕАС - начальник ОПС обязан сформировать отчет о движении денежных средств и товарно-материальных ценностей за рабочий день (смену) для его предоставления в Барышский почтамт. После закрытия операционного дня в данной программе никакие сделки, в том числе реализация товаров и услуг, невозможны. Отчет за смену формируется в программе Портал в виде дневника по форме 130. Данный отчет формируется в виде электронного документа и указанием суммы остатка в кассе на конец дня. Затем ФИО1 его подписывала и выгружала в общую программу Барышского почтамта («Портал аналитической отчетности»), где его могли просматривать другие сотрудники. Никакой пользователь Портала ни после формирования отчета, ни после его подписания не может корректировать сведения отчета. По окончании каждого рабочего дня начальник каждого ОПС наличные денежные средства кассы ОПС должен убирать на хранение в свой служебный сейф. По каждому ОПС имеется лимит хранения наличных денежных средств в кассе, который в ОПС *** составлял 100 000 рублей в невыплатной период и в размере 150000 рублей - в выплатной период. Все ОПС наличные денежные средства получают и передают также через инкассаторов. В получении наличных денежных средств начальники ОПС расписываются в «препроводительном письме» по форме МС-4, затем сведения о получении вносят в Портал. Товар начальники ОПС получают по накладным и сведения об этом также автоматически вносятся в ЕАС. Вышеуказанные отчет (дневник) и «препроводительные письма» по форме МС-4, накладные являются первичными учетными бухгалтерскими документами. Также при открытии смены ЕАС автоматически распечатывает кассовый чек об открытии смены с указанием даты и времени открытия смены. При закрытии смены ЕАС автоматически распечатывает кассовую справку. Данную справку начальник ОПС заверяет своей подписью и оттиском своей печати (календарного штемпеля). Также автоматически распечатывается кассовый чек о закрытии смены. У ФИО1 заместителя не имелось, в СОПС с. ***, кроме ФИО3, работало три почтальона, которые в этих программах не работали, в них работала только ФИО1, как начальник ОПС с. ***. Доступ в нерабочее время в отделение почтовой связи с. *** закрыт. Входная дверь в ОПС запирается на запорные устройства, на окнах имеются решетки. Ключи от входной двери в ОПС с. *** были только у ФИО1 Краж, проникновений в данное ОПС с. *** за период деятельности ФИО1 на протяжении 2023-2024 гг. не было.

В связи с написанием ФИО1 заявления на увольнение в мае 2024 года, 15.05.2024 ею был издан приказ о проведении инвентаризации в ОПС с. ***. Она была председателем комиссии, в состав которой также входили сотрудники Барышского почтамта Б.Т. В.О. И.О. М.Т.., З.И. Инвентаризация проводилась за период с 08.12.2023 по 24.05.2024, потому что 08.12.2023 в ОПС с. *** проводилась ревизия, по результатам которой недостачи выявлено не было. По итогам инвентаризации 24.05.2024 у ФИО1 была выявлена недостача на сумму 167 365 рублей 63 копейки, о чем был составлен соответствующий акт от 24 мая 2024 года, который был подписан всеми членами комиссии, в также самой ФИО1 

Недостача образовалась именно по кассе ОПС в наличных денежных средствах за проданные населению товары и оказанные услуги, кроме выдачи пенсий и иных социальных выплат. Недостача была определена именно по сведениям дневников формы 130, а также по движению денежных средств в ЕАС. Недостачи ТМЦ у ФИО1 не имелось. С итогами инвентаризации ФИО1 была согласна, собственноручно написала объяснительную, в которой объяснила факт недостачи денежных средств тем, что товар продавала в долг местному населению, однако потом призналась, что она сама брала деньги из кассы ОПС на личные нужды, заверила, что все похищенные ею деньги добровольно вернет Почте России. С ФИО1 24.05.2024 было заключено соглашение о добровольном возмещении ущерба, которое она подписала. В связи с тем, что ФИО1 возместила причиненный ущерб только на сумму 22 000 рублей, 25.10.2024 она написала в полицию заявление о привлечении ее к уголовной ответственности. Просила взыскать с подсудимой в пользу АО «Почта России» материальный ущерб в размере 145365 руб. 63 коп. На строгом наказании подсудимой не настаивала, оставив данный вопрос на усмотрение суда.

ФИО5 в судебном заседании показали, что они были включены в инвентаризационную комиссию, которая проходила с 16.05.2024 по 24.05.2024 в ОПС с. *** Инзенского района. Начальником данного ОПС являлась ФИО1 В ходе проведении инвентаризации в их обязанности входило пересчет ТМЦ, находящихся в ОПС. ФИО6 пересчитывали денежные средства в кассе ОПС и сверяли их с ежедневными отчетами по форме дневник №130. По результатам инвентаризации 24.05.2024 недостачи по ТМЦ в ОПС с. *** не выявлено. Однако Ш.Н. выявила у ФИО1 недостачу денег по кассе в сумме около 167 000 рублей. По окончании ревизии был составлен акт, который был подписан всеми членами комиссии, в том числе ФИО1, которая согласилась с суммой выявленной недостачи.

Свидетель Л.О. показала в судебном заседании, что она работает инспектором в Барышском почтамте УФПС Ульяновской области АО «Почта России». В ее обязанности входит контроль за начальниками городских отделений почтовой связи (ГОПС) и сельских отделений почтовой связи (СОПС) Инзенского, Базарносызганского и Барышского районов по составлению отчетов формы 130, в том числе контроль за начальником отделения почтовой связи в с. *** Инзенского района. Начальники СОПС работают в ведомственных программах Почты России «ЕАС4» и «Портал аналитической отчетности». До обновления программы «ЕАС4» она называлась «ЕАС». Вся работа почты происходит в основном в «ЕАС4», а именно обработка входящей и исходящей почты, продажа товара и другие операции, а после закрытия смены все сделки отображаются в «Портал аналитической отчетности». Отчет за смену формируется в программе «Портал аналитической отчетности» в виде документа - дневник по форме 130. Только у начальника ОПС имеется логин и пароль для входа и работы в программах «ЕАС4» и «Портал аналитической отчетности». Были они и у ФИО1, как начальника ОПС с. ***. Всё движение денежных средств и товарно-материальных ценностей по ОПС ежедневно фиксируется в программе «ЕАС4». Данная программа работает только в рабочие дни владельца логина и пароля, и только после начала рабочего дня, который начинается с 08 часов. Каждая сделка отражается в программе «ЕАС4». Одновременно с отражением данных сделок в ЕАС данные сведения автоматически отражаются и в программе «Портал аналитической отчетности». В конце рабочего дня для отчетности начальник ОПС обязан сформировать отчет о движение денежных средств и товарно-материальных ценностей за рабочий день (смену) для его предоставления в Барышский почтамт. Отчет за смену формируется в программе Портал в виде дневника по форме 130. Отчет формируется в виде электронного документа с указанием суммы остатка в кассе на конец дня. При этом никакой пользователь Портала после формирования отчета и его подписания не может его скорректировать. По окончании каждого рабочего дня начальник ОПС наличные денежные средства из кассы убирает на хранение в сейф. По каждому ОПС имеется лимит хранения наличных денежных средств - 100 000 рублей. Сдача денег в кассу Барышского почтамта оформляется препроводительным письмом по форме МС-4 в Портале, который составляется и подписывается начальником ОПС и вместе с деньгами через инкассаторов Почты России передаётся в г. Барыш в главную распределительную кассу Барышского почтамта. При открытии смены «ЕАС4» автоматически распечатывает кассовый чек об открытии смены с указанием даты и времени открытия смены. При закрытии смены «ЕАС4» автоматически распечатывает кассовую справку, которую начальник ОПС заверяет своей подписью или проставляет календарный штемпель. Также автоматически распечатывается кассовый чек о закрытии смены. Если начальник ОПС находится на больничном (отпуске), отделение не работает. Ей известно, что после написания ФИО1 заявления на увольнение, была проведена ревизия в ОПС с. ***, в ходе которой у ФИО1 обнаружена недостача наличных денежных средств в кассе. По данному факту она проводила бухгалтерское исследование, которое проводилось на основании первичных бухгалтерских документов за период с 08.12.2023 по 24.05.2024, с учетом остатка кассы на утро 08.12.2023. Согласно проведенного бухгалтерского исследования была выявлена недостача денежных средств в кассе в сумме 167 365 рублей 63 копейки, недостачи ТМЦ не выявлено.

Согласно заявлению начальника Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России» Ш.Н. от 25.10.2024 она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 – начальника ОПС с. *** УФПС Ульяновской области, за растрату вверенных ей денежных средств из кассы ОПС в сумме 167 365 рублей 63 копейки. Недостача была выявлена в ходе проверки 24.05.2024 (том №1, л.д. 20).

Согласно заключению бухгалтерского исследования от 31.01.2025, разница между учетными данными и фактическим наличием денежных средств и сумм реализации услуг материальных ценностей, товаров, в кассе ОПС *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области за период с 08.12.2023 по 24.05.2024 составляет 167 365 рублей 63 копейки в виде недостачи (том №1, л.д. 191-194).

Согласно заключению экспертизы №183/02-1-25 от 12.02.2025, расхождения между учетными данными и фактическим наличием денежных средств в кассе ОПС *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области на конец дня 24.05.2024 за период с 08.12.2023 по 24.05.2024 составили 167 365 рублей 63 копейки, где остаток по учетным данным на 167 365 рублей 63 копейки больше их фактического наличия (том №1, л.д. 199-205).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 14.02.2025, осмотрено помещение ОПС с. *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России» по адресу: Ульяновская область, Инзенский район, с. *** зафиксирована обстановка. В ходе осмотра ФИО1 в присутствии своего защитника пояснила, что именно находясь в данном помещении ОПС с. *** Инзенского района, в период с 08.12.2023 по 24.05.2024 брала деньги из кассы ОПС, всего присвоив 167365 рублей 63 коп. (том №2, л.д.49-53).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.11.2024 в кабинете начальника Барышского почтамта по адресу: 

<

...>, были изъяты бухгалтерские документы, связанные с работой ОПС с. *** Барышского почтамта за период с 08.12.2023 по 24.05.2024 (том №1, л.д. 108-112).

Согласно протоколу осмотра документов с фототаблицей от 18.02.2025 осмотрены бухгалтерские документы, связанные с работой ОПС с. *** Барышского почтамта за период с 08.12.2023 по 24.05.2024, изъятые в ходе осмотра места происшествия 11.11.2024 в кабинете начальника Барышского почтамта по адресу: 

<

...>. Осмотром установлено ежедневное движение денежных средств по кассе ОПС с. *** Барышского почтамта за период с 08.12.2023 по 24.05.2024 (том №1, л.д. 170-179).

Согласно приказу начальника Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России» ... от 30.03.2023, ФИО1 назначена на должность начальника СОПС с. *** Барышский почтамт с 01.04.2023 (том №1, л.д.81).

Согласно трудовому договору №..., заключенному АО «Почта России» с ФИО1, в соответствии с п.2.2 последняя в силу занимаемой должности была обязана: добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с настоящим трудовым договором, должностной инструкции, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки (п. 2.2.4); строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии, правила внутреннего распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками, а так же представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами (п. 2.2.10); обеспечивать сохранность вверенных работнику ТМЦ и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя (п. 2.2.14); не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам и имиджу (п.2.2.21) (том №1, л.д.69-80).

Согласно дополнительному соглашению к трудовому договору №... от 24.12.2019, заключенному 30.03.2023 с ФИО1, в соответствии с п.2.2 последняя в силу занимаемой должности была обязана: соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, действующие у работодателя; добросовестно выполнять работу по должности с Трудовым договором, должностной инструкцией, Коллективным договором, локальными нормативными актами работодателя, действующими нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; предоставлять информацию по требованию работодателя, связанную с его трудовой деятельностью у работодателя, в том числе в течении 1 (одного) рабочего дня направлять работодателю по его требованию подтверждение получения писем и (или) сообщений по корпоративной электронной почте, а мессенджерах и (или) иных каналах связи, установленных локальными нормативными актами работодателя, предоставлять отчеты о проделанной работе в сроки, порядке и форме, установленной внутренними документами работодателя и по требованию непосредственного руководителя работника; не допускать действия, которые могут нанести прямой ил косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам и имиджу; выполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством РФ, иными федеральными законами, соглашениями, должностной инструкцией, коллективным договором и иными локальными нормативными актами работодателя; воздержаться от действий, которые могут квалифицироваться в соответствии с законодательством РФ, как преступление коррупционной направленности (том №1, л.д.91-94).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 01.04.2023, начальник отделения ОПС с.*** Барышского почтамта ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и была обязана бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на нее функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере (том №1, л.д.89-90).

Согласно должностным инструкциям *** отделения почтовой связи, утвержденным директором УФПС Ульяновской области АО «Почта России» от 15.12.2022 и 15.02.2024, ФИО1 в силу занимаемой должности была обязана: строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения, согласно направлениям деятельности, своего непосредственного административного и функционального руководства и руководства АО «Почта России» по подчиненности (п.3.1); соблюдать требования законодательства РФ, внутренних документов общества/макрорегиона/филиала/почтамта, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза (п.3.3); принимать меры и незамедлительно сообщать менеджеру и непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества общества (п.3.6.30); осуществлять контроль учета количества оказанных услуг (п.3.9.4); осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов общества (п.3.9.19); осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств (п.3.12.1); осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник ф.130) (п.3.12.6); осуществлять сверку дневника ф.130 с первичной документацией (п.3.12.7); обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат (п.3.18.2) (том №1, л.д. 82-88, 96-102).

Согласно приходным кассовым ордерам от 27.05.2024, 28.06.2024, 15.07.2024, ФИО1 внесла в счет возмещения материального ущерба в Барышский почтамт УФПС Ульяновской области АО «Почта России» на основании соглашения о добровольном возмещении ущерба денежные средства в размере 22000 рублей.

Анализируя всю совокупность представленных суду доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и признаются судом достаточными, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 нашла своё подтверждение в судебном заседании.

В основу выводов о виновности подсудимой суд принимает показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе следствия, представителя потерпевшего Ш.Н., свидетелей Л.О., М.Т., Б.Т., И.О. и З.И., которые полностью согласуются между собой, а также письменные материалы дела, вещественные доказательства, которые в совокупности полностью подтверждают вину подсудимой в инкриминируемом ей деянии. 

Положенные судом в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Таким образом, суд, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для иной квалификации действий подсудимой ФИО1 суд не находит.

Давая такую юридическую оценку действиям подсудимой, суд исходит из того, что в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, работая начальником сельского отделения почтовой связи с. *** Инзенского района Ульяновской области Барышского почтамта УФПС Ульяновской области АО «Почта России», то есть, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение в корыстных целях, умышлено, имея доступ к денежным средствам УФПС Ульяновской области АО «Почта России», будучи материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 01.04.2023, должностных инструкций начальника отделения почтовой связи, в период с 08.12.2023 по 24.05.2024, ежедневно в будние дни в дневное рабочее время с 08 до 16 часов, находясь на своем рабочем месте – в помещении отделения почтовой связи с. *** по адресу: Ульяновская область, Инзенский район, с. ... ежедневно поступающие в кассу отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> от населения за оказание услуг почтовой связи, а также от осуществления иной приносящей доход деятельности, денежные средства фактически в кассу в полном объеме не вносила, тем самым незаконно, безвозмездно присваивая их и распоряжаясь ими в последующем по своему усмотрению.

При этом, с целью сокрытия факта систематического хищения путем присвоения поступающих в кассу отделения почтовой связи с. *** денежных средств, полученных от населения за оказание услуг почтовой связи, а также от осуществления иной приносящей доход деятельности, ФИО1 в период с 08.12.2023 по 24.05.2024, ежедневно в будние дни в дневное рабочее время с 08 до 16 часов, по окончании рабочего дня, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, как начальник отделения почтовой связи, искусственно приводила в соответствие сведения фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник по формы 130) в программе «Портал аналитической отчетности» и Единой Автоматизированной системе отделения почтовой связи АО «Почта России», внося в указанный отчет заведомо ложные сведения о соответствии фактического и расчетного остатка, придавая тем самым своей деятельности видимость законности.

В результате указанных преступных действий ФИО1 АО «Почта России» был причинен материальный ущерб в размере 167 365 рублей 63 копейки. 

ФИО1 не состоит на учёте у врачей психиатра и нарколога (том №2, л.д. 90-91), её поведение адекватно как на следствии, так и в суде, в связи с чем её вменяемость сомнений у суда не вызывает, и она подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется с положительной стороны, ***, ***, участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, на профилактической учете МО МВД России «Инзенский» не состоит, жалоб на ее поведение не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекалась (том №2, л.д. 69-71, 73, 78, 84, 88). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение причиненного материального ущерба, ***, привлечение к уголовной ответственности впервые, ее состояние здоровья и состояние здоровья ее близких родственников, позицию представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку какую-либо информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, неизвестную органам следствия, ФИО1 не сообщала.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимой, данных о ее личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания наиболее отвечает целям наказания подсудимой, определяя его размер с учетом всех обстоятельств дела, имущественного положения подсудимой и ее семьи.

При этом указанную выше совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт исключительной и назначает ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ.

В силу п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд при постановлении приговора обязан обсудить вопрос о наличии оснований для изменения категории преступления, в совершении которой обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности либо наказания по делу не имеется.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимой ФИО1 подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

В силу ст.1064 ГК РФ заявленный представителем потерпевшего гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 145365 рублей 63 коп. суд считает подлежащим удовлетворению, поскольку действиями подсудимой АО «Почта России» причинен ущерб в указанной сумме, который до настоящего времени не возмещен. 

Обеспечительные меры, принятые на основании постановления Инзенского районного суда Ульяновской области от 19.02.2025 в виде наложения ареста на принадлежащее ФИО1 имущество: кованный металлический забор длиной 25 м, расположенный по адресу: Ульяновская область, Инзенский район, с. ... средняя рыночная стоимость которого по состоянию на февраль 2025 года составляет 184687 рублей 50 копеек, в форме запрета на распоряжение данным имуществом, суд считает необходимым сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска представителя потерпевшего и исполнения наказания в виде штрафа.

В соответствии с п.5 ч.2 ст. 131 и ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Дуниной И.Ю. в сумме 3460 рублей 00 копеек и адвокату Салееву Р.Р. в сумме 8650 рублей 00 копеек за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению на предварительном следствии, подлежат взысканию с подсудимой в доход федерального бюджета.

Оснований для освобождения ФИО1 полностью или частично от взыскания вышеуказанных процессуальных издержек, с учётом ее возраста и трудоспособности, не имеется. Каких-либо доказательств имущественной несостоятельности подсудимой в судебное заседание не представлено.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета РФ по Ульяновской области), юридический адрес: 432970, 

<

...>, ИНН/КПП 

<

***>/732501001, л/с 

<

***> в УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), БИК 017308101 Отделение Ульяновского банка России/ УФК по Ульяновской области г. Ульяновск, р/с 

<

***>, К/с 40102810645370000061, КБК 41711603121019000140, ОКТМО 73701000, УИН: 41700000000012385136.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 145365 рублей 63 коп.

Обеспечительные меры, принятые на основании постановления Инзенского районного суда Ульяновской области от 19.02.2025 в виде наложения ареста на принадлежащее ФИО1 имущество: кованный металлический забор длиной 25 м, расположенный по адресу: Инзенский район, с. ... в форме запрета на распоряжение данным имуществом, - сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска и исполнения наказания в виде штрафа.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам Дуниной И.Ю. и Салееву Р.Р. за оказание юридической помощи в ходе следствия, в размере 12110 (Двенадцать тысяч сто десять) рублей. 

По вступлении в законную силу приговора вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств Карсунского МСО СУ СК РФ по Ульяновской области по адресу: 

<

...>:

- отчет о высылке сверхлимитных остатков ДС по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 01.04.2024 по 30.04.2024; 

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 года в количестве 13 шт.;

- отчет о высылке сверхлимитных остатков ДС по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 01.02.2024 по 29.02.2024;

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 год в количестве 11 шт.;

- сводный отчет о подкреплениях ООК по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 01.03.2024 по 31.03.2024;

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 года в количестве 11 шт.;

- отчет о высылке сверхлимитных остатков ДС по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 08.12.2023 по 31.12.2023; 

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2023 года в количестве 13 шт.;

- отчет о высылке сверхлимитных остатков ДС по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 01.05.2024 по 24.04.2024; 

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 года в количестве 9 шт.;

- отчет о высылке сверхлимитных остатков ДС по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 01.01.2024 по 31.01.2024;

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 года в количестве 13 шт.;

- отчет о высылке сверхлимитных остатков ДС по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 01.03.2024 по 31.03.2024;

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 года в количестве 6 шт.;

-сводный отчет о подкреплениях ООК по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 01.02.2024 по 29.02.2024;

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 года в количестве 9 шт.;

- сводный отчет о подкреплениях ООК по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 01.05.2024 по 24.05.2024;

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 года в количестве 7 шт.;

- сводный отчет о подкреплениях ООК по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 01.01.2024 по 31.01.2024;

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 года в количестве 8 шт.;

- сводный отчет о подкреплениях ООК по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» за период с 08.12.2024 по 31.12.2024; 

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 года в количестве 7 шт.;

- сводный отчет о подкреплениях ООК по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области за период с 01.04.2024 по 30.04.2024; 

- препроводительные письма 

<

данные изъяты> 2024 года в количестве 9 шт.;

- кассовые справки за 08.12.2023, 11.12.2023, 12.12.2023, 13.12.2023, 15.12.2023, 18.12.2023, 19.12.2023, 20.12.2023, 22.12.2023, 25.12.2023, 26.12.2023, 27.12.2023, 29.12.2023, 05.01.2024, 08.01.2024, 09.01.2024, 10.01.2024, 12.01.2024, 15.01.2024, 16.01.2024, 17.01.2024, 19.01.2024, 22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 26.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024, 31.01.2024;

- кассовые справки с отчетами об открытии смены, а так же отчетами о состоянии счетчиков ККТ с гашением за 01.04.2024, 02.04.2024, 03.04.2024, 04.04.2024, 08.04.2024, 09.04.2024, 10.04.2024, 12.04.2024, 15.04.2024, 16.04.2024, 17.04.2024, 19.04.2024, 22.04.2024, 23.04.2024, 24.04.2024, 26.04.2024;

- кассовые справки с отчетами об открытии смены, а так же отчетами о состоянии счетчиков ККТ с гашением за 01.03.2024, 04.03.2024, 05.03.2024, 06.03.2024, 08.03.2024, 11.03.2024, 12.03.2024, 13.03.2024, 15.03.2024, 18.03.2024, 19.03.2024, 20.03.2024, 22.03.2024, 25.03.2024, 26.03.2024, 27.04.2024, 29.03.2024; 

- кассовые справки с отчетами об открытии смены, а так же отчетами о состоянии счетчиков ККТ с гашением за 02.02.2024, 05.02.2024, 06.02.2024, 09.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 14.02.2024, 16.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024, 21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024; 

- кассовые справки с отчетами об открытии смены, а так же отчетами о состоянии счетчиков ККТ с гашением за 03.05.2024, 06.05.2024, 07.05.2024, 08.05.2024, 10.05.2024, 13.05.2024, 14.05.2024, 15.05.2024, 17.05.2024, 20.05.2024, 21.05.2024, 22.05.2024, 23.05.2024, 24.05.2024; 

- отчет о сформированных дневниках ф.130 по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» 

<

данные изъяты> 2023 год;

- ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) за 08.12.2023, 11.12.2023, 12.12.2023, 13.12.2023, 15.12.2023, 18.12.2023, 19.12.2023, 20.12.2023, 22.12.2023, 25.12.2023, 26.12.2023, 27.12.2023, 29.12.2023;

- отчет о сформированных дневниках ф.130 по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» 

<

данные изъяты> 2024 год;

- ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) за 03.01.2024, 05.01.2024, 08.01.2024, 09.01.2024, 10.01.2024, 12.01.2024, 15.01.2024, 16.01.2024, 17.01.2024, 19.01.2024, 22.01.2024, 23.01.2024, 24.01.2024, 26.01.2024, 29.01.2024, 30.01.2024, 31.01.2024;

- отчет о сформированных дневниках ф.130 по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» 

<

данные изъяты> 2024 год;

- ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) за 02.02.2024, 05.02.2024, 06.02.2024, 07.02.2024, 09.02.2024, 12.02.2024, 13.02.2024, 14.02.2024, 16.02.2024, 19.02.2024, 20.02.2024, 21.02.2024, 26.02.2024, 27.02.2024, 28.02.2024;

- отчет о сформированных дневниках ф.130 по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» 

<

данные изъяты> 2024 год;

- ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) за 01.03.2024, 04.03.2024, 05.03.2024, 06.03.2024, 08.03.2024, 11.03.2024, 12.03.2024, 13.03.2024, 15.03.2024, 18.03.2024, 19.03.2024, 20.03.2024, 22.03.2024, 25.03.2024, 26.03.2024, 27.04.2024, 29.03.2024;

- отчет о сформированных дневниках ф.130 по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» 

<

данные изъяты> 2024 год;

- ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) за 01.04.2024, 02.04.2024, 03.04.2024, 05.04.2024, 08.04.2024, 09.04.2024, 10.04.2024, 12.04.2024, 15.04.2024, 16.04.2024, 17.04.2024, 19.04.2024, 22.04.2024, 23.04.2024, 24.04.2024, 26.04.2024, 29.04.2024; 

- отчет о сформированных дневниках ф.130 по подразделению «Отделение почтовой связи *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области» 

<

данные изъяты> 2024 год;

- ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) за 03.05.2024, 06.05.2024, 07.05.2024, 08.05.2024, 10.05.2024, 13.05.2024, 14.05.2024, 15.05.2024, 17.05.2024, 20.05.2024, 21.05.2024, 22.05.2024, 23.05.2024, 24.05.2024;

- два отчета накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

<

данные изъяты> 2024 года с 11 накладными;

- два отчета накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

<

данные изъяты> года с 28 накладными;

- отчет накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

<

данные изъяты> 2023 года с 22 накладными;

- отчет накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

<

данные изъяты> 2024 года с 27 накладными;

- отчет накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

<

данные изъяты> 2024 года с 42 накладными;

- отчет накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

<

данные изъяты> 2024 года с 22 накладными - передать по принадлежности в филиал СОПС с. *** Барышского почтамта УФПС Ульяновской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Инзенский районный суд Ульяновской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.В. Трифонова